bio Antonio Néia Martini
Reitor

PORTARIA/GR N° 188/2022

SÚMULA: Nomeia Servidores da Reitoria da UENP em Cargos
em Comissão de Direção Acadêmica e de Função
Acadêmica.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná — UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto n° 11.309, de 06 de junho de 2022, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando e-protocolo 19.249.940-2

RESOLVE

Art. 1° Nomear, a partir de 21 de julho de 2022, Servidores em Cargos em
Comissão de Direção Acadêmica e de Função Acadêmica, nos termos da Lei Estadual
20.225/2020, conforme anexo 01, que passa a fazer parte integrante desta Portaria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 21 de julho de 2022.

Cri 	Ia Lei Estadual 15.300/2006 — Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNP1 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR — fone/fax 433511-3200 — www.uenp.edu.br

,U Ai. no
*St' 	 4,

o

*tune

Anexo 01 — Portaria 188/2022

Nome Nível Cargo
MATEUS LUIZ BIANCON DA1 Chefe de Gabinete do Reitor
JOSIANE PETENACI DE ARAUJO DA1 Assessora Especial Executiva (Gabinete)
SAMUEL DOS REIS DAVID DA1 Assessor Especial Executivo (Gabinete)
FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN DA1 Assessora Especial Executiva (Gabinete)
NILSON CESAR BERTOLI DAI Pró-Reitor de Administração e Finanças

(PROAF)
DANIELLI PIRES DA3 Diretora de Pró-Reitoria - Administração

(PROAF)
MARCIO APARECIDO FERNANDES DA3 Diretor de Pró-Reitoria - Financeiro (PROAF)
ADRIANA SETSUKO MORISAKI DA3 Assessora Especial - Convênios (PROAF)
JOSE PAULO GUANDELINI DA SILVA DA4 Assessor Técnico - Orçamento (PROAF)
MARGARETE SOARES DE ALMEIDA DA4 Assessora Técnica - Finanças (PROAF)
CARLOS CESAR GARCIA FREITAS FA2 Chefe de Divisão - Orçamento (PROAF)
MARCELA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE FA2 Chefe de Divisão - Licitação (PROAF)
MARCOS ROGÉRIO CORREIA DA SILVA DA3 Diretor de Pró-Reitoria - Materiais (PROAF)
DAIANY BORRASCA GATTI DA4 Assessora Técnica - Controle de Reagentes e

Resíduos (PROAF)
EDUARDO RODRIGUES ANDRADE DA3 Assessor Especial - Licitação (PROAF)
RAFAELA SEDASSARI MORAES DA3 Assessora Especial - Licitação (PROAF)
MARIA JOSE QUINA GALDINO DA1 Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH)
ROBERTA CRISTINA CARVALHO
CHAGAS

DA3 Diretora de Pró-Reitoria - Pessoal (PRORH)

HAMILTON DONIZETE AUGUSTO DA3 Diretor de Pró-Reitoria - Pagamentos
(PRORH)

LUCIANA DA SILVA LIRANI DA4 Assessora Técnica - Recursos Humanos
(PRORH)

LIVIA REGINA FOGGIATO ALVIM DA3 Assessora Especial - Recursos Humanos
(PRORH)

ANA PAULA DIAS DA3 Assessora Especial - Recursos Humanos
(PRORH)

HANRI FELIPE SOARES DA3 Assessor Especial - Recursos Humanos
(PRORH)

WANDERLEI AMANCIO DE MORAIS FA1 Coordenador de Área - Recursos Humanos
(PRORH)

ELAINE LUCAS DOS SANTOS FA2 Chefe de Divisão - Seleção de Pessoal
(PRORH)

KLEVERTON KRINSKI FA2 Chefe de Divisão - Admissão de Pessoal
(PRORH)

SONIA REGINA LEITE MEREGE FA2 Chefe de Divisão - Ações Externas
PAULO ROGERIO ALVES BRENE DA1 Pró-Reitor de Planejamento e Avaliação

(PROPAV)
CLAUDIA ROBERTA BRUNNQUELL
SCZEPANSKI

DA3 Diretora de Pró-Reitoria - Planejamento
(PROPAV)

ALESSANDRA CRISTINA FURLAN DA3 Diretora de Pró-Reitoria - Avaliação
(PROPAV)

JOHICY HELENN PARRA DA4 Assessora Técnica - Gestão das Políticas de
Sustentabilidade (PROPAV)

FELIPE SCALA FRÂNCICA DA3 Assessor Especial - Secretaria de Obras
(PROPAV)

LETICIA SACOMAN SAMPAIO DA3 Assessora Especial - Secretaria de Obras
(PROPAV)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 — Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av, Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR —fone/fax 43 3511-3200 — www.uenp.edu.br

T.03 AL 1D

EMILIA PAIVA PORTO FA1 Presidente da Comissão Permanente de
Avaliação Instituicional (PROPAV)

ANDRE LUIS SALVADOR FA1 Coordenador Administrativo - Planejamento
(PROPAV)

GLAUCO CARLOS SILVA FA2 Secretário - Avaliação (PROPAV)
ISADORA CORDEIRO PADUAN FA2 Chefe de Divisão - Avaliação (PROPAV)
RODRIGO DE SOUZA POLETTO FA2 Chefe de Divisão - Operacionalização das

Políticas de Sustentabilidade CCP (PROPAV)
ALEXANDRE OLIVEIRA FERNANDES DA
SILVA

FA2 Chefe de Divisão - Operacionalização das
Políticas de Sustentabilidade CJ (PROPAV)

JULIANA TELLES FARIA SUZUKI DA1 Pró-Reitora de Graduação (PROGRAD)
CARLA GOMES DE ARAUJO DA3 Diretora de Pró-Reitoria - Ensino (PROGRAD)
TAISE FERREIRA DA CONCEIÇÃO
NISHIKAWA

DA3 Diretora de Pró-Reitoria - Acompanhamento
Acadêmico (PROGRAD)

LUIZ FERNANDO DE FARIAS DA4 Assessor Técnico - Administração do Ensino
(PROGRAD)

BRUNO DE CASTRO FONSECA FA1 Coordenador de Área - Registro de Diplomas
(PROGRAD)

JORGE SOBRAL DA SILVA MAIA DA1 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROGRAD)

FÁBIO HENRIQUE ROSA SENEFONTE DA3 Diretor de Pró-Reitoria - Pesquisa (PROPG)
MARCOS AUGUSTO ALVES DA SILVA DA3 Diretor de Pró-Reitoria - Pós-graduação

(PROPG)
STEFANY LIMA ROSOLEM DA4 Assessora Técnica - Admissão, Registro e

Acompanhamento Acadêmico (PROPG)
GABRIELY TOMAZ GONÇALVES NATAL DA4 Assessora Técnica - Gestão de Projetos e

Convênios (PROPG)
CARLOS EDUARDO GONCALVES
AGGIO

FA2 Chefe de Divisão - Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (PROPG)

GEORGE FRANCISCO SANTIAGO
MARTIN

FA2 Chefe de Divisão - Acompanhamento de
Cursos e Programas (PROPG)

EMANUELE JULIO GALVA0 DE FRANCA FA2 Chefe de Divisão - Projetos (PROPG)
ANTONIO STABELINI NETO FA2 Chefe de Divisão - Biodinâmica do Movimento

Humano (PROPG)
THIAGO FERREIRA DE AGUIAR FA3 Assistente Técnico - Comitê de Ética

(PROPG)
RUI GONCALVES MARQUES ELIAS DA1 Pró-Reitor de Extensão e Cultura (PROEC)
JAMES RIOS OLIVEIRA SANTOS DA3 Diretor de Pró-Reitoria - Cultura (PROEC)
JOSÉ ANTONIO MARCELINO DAS Diretor de Pró-Reitoria - Extensão (PROEC)
BEATRIZ RODRIGUES CUNHA DA4 Assessora Técnica - Cultura (PROEC)
DANIELE REVNEI BOTÃO DA4 Assessora Técnica - Extensão (PROEC)
FERNANDO BESSA GONÇALVES
VIEIRA

DA4 Assessor Técnico - Parque Universitário de
Ciência, Cultura e Inovação (PROEC)

LETICIA FERNANDES DE NEGREIROS FA2 Chefe de Divisão - Projetos e Programas de
Extensão (PROEC)

FLÁVIA TEIXEIRA RIBEIRO DA SILVA FA2 Chefe de Divisão - Ações de Extensão
(PROEC)

JANETE LEIKO TANNO FA2 Chefe da Divisão - Patrimônio Cultura
(PROEC)

FLAVIO HARAGUSHIKU OTOMURA FA3 Coordenador - Comitê de Iniciação a Extensão
(COEX)

ANDERSON TUNES FONSECA DA2 Assessor de Tecnologia de Informação (NTI)
ROGERIO MATSUI GUENTA DA3 Assessor Especial - Núcleo de Tecnologia de

Informação (NTI)
JOÃO PEDRO CHER BENETIS DOS
SANTOS

DA4 Assessor Técnico - Núcleo de Tecnologia de
Informação (NTI)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 — Autorizada pelo Decre o Estadual no 3909/2008 - CNRI 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 lacarezinho/PR —fone/fax 433511-3200 — www.uenp.edu.br

0,.m, .0
o

TIAGO ANGELO DAI Assessor de Comunicação Social
PEDRO HENRIQUE CARNEVALLI
FERNANDES

DA2 Coordenador Geral de Processos Seletivos
(CPS)

WELLINGTON APARECIDO DELLA
MURA

FA1 Coordenador de Área - Processos Seletivos
Externos (CPS)

SILVIO TADEU DE OLIVEIRA DA2 Coordenador Geral da Educação a Distância
(CEAD)

TERESINHA ESTEVES DA SILVEIRA FA2 Chefe de Divisão - Coordenadoria de
Educação a Distância (CEAD)

ELIANE SEGATI RIOS REGISTRO DA2 Coordenadora de Relações Internacionais
(CRI)

CAROLINA SILVA MARTONI DA3 Assessor Especial - Coordenadoria de
Relacões Internacionais (CRI)

ROBSON APARECIDO DESIDERO DA2 Coordenador Geral de Gestão de Bens
Patrimoniais (COGEP)

LUIZ FERNANDO GONÇALVES DA4 Assessor Técnico - Gestão de Património
(COGEP)

FERNANDO DE BRITO ALVES DA1 Chefe da Assessoria Jurídica
CARLA LUIZA BATISTA DIAS DA3 Assessor Especial - Assessoria Jurídica
MARX CAMARGO JANUÁRIO DA3 Assessor Especial - Assessoria Jurídica
ANDRE LUIZ DE AGUIAR PAULINO
LEITE

DA3 Controlador

MARCIA DE SOUZA BRONZERI DA3 Assessora Especial - Compliance
ROSINEY APARECIDA LOPES DO VALE DA2 Coordenadora Geral do Núcleo de Apoio ao

Estudante (NAE)
MAURO JANUÁRIO FA2 Chefe de Divisão - Políticas de Ações

Afirmativas CLM (NAE)
CARLA HOLANDA DA SILVA FA2 Chefe de Divisão - Políticas de Ações

Afirmativas CCP (NAE)
ANNECY TOJEIRO GIORDANI DA2 Coordenadora Geral da Editora
MAYRA COSTA DA CRUZ GALLO DE
CARVALHO

DA2 Coordenadora Geral da Agência de Inovação
Tecnológica e Propriedade Intelectual (AITEC)

LUIZ EDUARDO DE ARAÚJO DA4 Assessor Técnico - Agência de Inovação
Tecnológica e Propriedade Intelectual (AITEC)

,„,o

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 —Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR —fone/fax 43 3511-3200 — www.uenp.edu.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004